
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 181 DEL 29/09/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  CURTATONE  ALLA  DGR6732  DEL 

25,07,2022  “CONTRIBUTO  REGIONALE  DI  SOLIDARIETA’  2022  – 

RIPARTO  DELLE  RISORSE  REGIONALI”  E  NOMINA  NUCLEO  DI 

VALUTAZIONE

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Settembre alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

GELATI LUIGI Assessore NO

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATI:

- il  comma 2 e 3 dell’art.  25 della L.R.  16 del  8 luglio 2016 “Disciplina Regionale dei  Servizi 
Abitativi” con il quale viene istituito un contributo di solidarietà a carattere temporaneo al fine di 
sostenere  gli  assegnatari  dei  servizi  abitativi  pubblici  in  comprovate  difficoltà  economiche  a 
carattere transitorio;
-  il  Regolamento  Regionale  4  agosto,  n.4  “Disciplina  dell'offerta  abitativa  pubblica  e  sociale, 
dell'accesso e della permanenza nei servizi abitativi pubblici;
- il Regolamento Regionale 10 ottobre 2019, n.11 “Disciplina del contributo regionale di solidarietà 
a  favore  dei  nuclei  assegnatari  pubblici  in  condizioni  di  indigenza  o  di  comprovate  difficoltà 
economiche, in attuazione dell'articolo 25, commi 2 e 3, della legge regionale 16/2016;

VISTA la DGR n.6732 del 25/07/2022 che definisce i criteri di riparto per il contributo regionale di 
solidarietà  per  l’anno  2022  e  approva  le  linee  guida  per  interventi  volti  al  contenimento 
dell'emergenza abitativa e al mantenimento dell'alloggio in locazione agli assegnatari  dei servizi 
abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche di carattere transitorio nella quale vengono 
stabiliti i requisiti per accedere al contributo di solidarietà ovvero:

• appartenenza alle aree della protezione, dell'accesso e della permanenza (art.31 l.r.27/2009);

• assegnazione da almeno 24 mesi di un servizio abitativo pubblico;

• possesso di un ISEE del nucleo familiare, in corso di validità, inferiore a 9.360 euro;

• assenza di un provvedimento di decadenza per il verificarsi di una delle condizioni di cui ai punti 
3) e 4) lett.a) comma 1 dell'art.25 del     r.r.4/2017     o di una delle violazioni di cui alle lett. da b) 
a j) del comma 1 e comma 4 del medesimo articolo 25;

• possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per l'accesso ai servizi 
abitativi pubblici ai dell'art.     7, comma 1, lettera c) punti 1) e 2  ) del r. r. n. 4/2017.

Ritenuto di fissare un contributo massimo pari a € 1.000,00 in deroga a quanto stabilito dalla dgr 
(€ 2700,00) in quanto, visto l'importo totale del fondo di € 3.522,95 è possibile soddisfare un 
maggior numero di richieste; 

CONSIDERATO che Regione Lombardia ha approvato il quadro delle risorse finanziarie disponibili 
tra Aler e i Comuni proprietari di alloggi destinati a servizi abitativi pubblici e che per il Comune di 
Curtatone sono stati destinati € 3.522,95 come da allegato A quale parte integrante e sostanziale 
della DGR 4833 del 07.06.2021;

RITENUTO di procedere alla nomina Responsabile del procedimento nella figura del Responsabile 
area servizi alla persona;

RITENUTO  inoltre di  procede  alla nomina del nucleo di valutazione delle  domande,  così   come 
stabilito  dall’art. 7 del Regolamento regionale 10 ottobre 2019, n.11, necessario per la verifica dei 
requisiti  di accesso  e   la sussistenza  del  carattere  transitorio  della  difficoltà   economica   del 
beneficiario, individuando i seguenti operatori appartenenti all'Area Servizi alla persona:
CIANI IRENE – ASSISTENTE SOCIALE;
TROFFEI GRETA –ASSISTENTE SOCIALE;
BRESCIANI ANDREA – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e 
dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente 
atto;

VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267 necessario per pubblicare l'avviso e consentire la raccolta delle domande nei termini previsti; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



D E L I B E R A

1. di aderire formalmente ed accettare le condizioni e i termini di accesso al Contributo Regionale di 
Solidarietà, ai sensi dell’art. 25, comma 3 e del Regolamento Regionale 10 ottobre 2019, n.XI;
2.  di  ottemperare  ai  contenuti  organizzativi  previsti  dal  testo  per  quanto  di  competenza  in 
adempimento alla DGR n. 6732/2022 e relativi allegati;
3.  di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  il  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  e 
nominare  il  nucleo  di  valutazione  per  la  verifica  dei  requisiti  di  accesso  e  la  sussistenza  del 
carattere transitorio della difficoltà economica dei beneficiari del contributo regionale di solidarietà 
2022  previsto  dalla  DGR  6732  del  25.07.2022 individuato  nei  seguenti  operatori  appartenenti 
all'Area Servizi alla persona: 

•CIANI IRENE – ASSISTENTE SOCIALE;

•TROFFEI GRETA – ASSISTENTE SOCIALE;

• BRESCIANI ANDREA – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO;
4. di stabilire che il contributo massimo erogabile a ciascun beneficiario sarà di € 1.000,00;
5. di stabilire che le domande potranno essere presentate dal 03/10/2022 al 17/10/2022; 
6. Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.

   

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


